
 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

 
 
 
  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Fornitura del servizio di accesso ai dati del  registro imprese (Telemaco)  Fascia A1 - 
Periodo 1/2/2020 – 31/1/2022 (24 mesi)– CIG ZEE2BAC5F6  

 

  
        

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 



 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

 
 
 
  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Fornitura del servizio di accesso ai dati del  registro imprese (Telemaco)  Fascia A1 - 
Periodo 1/2/2020 – 31/1/2022 (24 mesi)– CIG ZEE2BAC5F6  

 

  
        

  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko 
Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo Direttore 
generale; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con 
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento 

di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del 
D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del Sistema delle 
Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

CONSIDERATO che vi è la necessità di procedere con l’abbonamento al servizio “Telemaco” 
opzione A1 - fornito dalla società InfoCamere  - Società Consortile di Informatica delle Camere di 
Commercio Italiane per azioni -  per l’erogazione di servizi elaborativi di accesso ai dati del 
Registro Imprese  e del Registro Protesti per il periodo 1/2/2020-31/1/2020 (24 mesi); 
TENUTO CONTO: 
- che la Società InfoCamere, con preventivo n. 13950 prot. ASI n. 507 del 31/1/2020, , ha quotato il 
canone annuo in €. 1.110,00 IVA esclusa, la fornitura del servizio denominato A1, corrispondente 
ad un numero massimo di 2.250 operazioni annue; 
- il pagamento del servizio, ammontante ad € 2.220,00 IVA esclusa, sarà effettuato in due tranche 
annuali; 
CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 2.708,40 iva inclusa a carico 
del capitolo 1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” CRA.04.UCS 
“Conservazione e Statistica” ‐ OB FU 02.001.008. “Biblioteca e archivi” ‐Centro di costo G09 
“Conservazione e statistica” - preventivo finanziario decisionale 2020 e triennale 2020-2022 con la 
seguente suddivisione: 

• € 1.354,20 a carico dell’esercizio finanziario 2020; 
• € 1.354,20 a carico dell’esercizio finanziario 2021; 

 



 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

 
 
 
  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Fornitura del servizio di accesso ai dati del  registro imprese (Telemaco)  Fascia A1 - 
Periodo 1/2/2020 – 31/1/2022 (24 mesi)– CIG ZEE2BAC5F6  

 

  
        

  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO opportuno di dover procedere  

DETERMINA 
1) l’abbonamento al servizio di accesso ai dati del registro imprese (Telemaco) - fascia A1-  per il 

periodo 1/2/2020 – 31/1/2022 (24 mesi); 
2) l’emissione dell’ordinativo di fornitura a favore delle società InfoCamere, per la fornitura del 

servizio di accesso al servizio registro imprese “TELEMACO” – Opzione A1 – per il periodo 
1/2/2020 – 31/1/2022 (24 mesi), per un importo totale di €. 2.220,00 iva esclusa; 

3)  l’assunzione dell’impegno di € 2.708,40 iva inclusa a carico del capitolo 1.03.02.05.003 “Accesso 
a banche dati e a pubblicazioni on line” CRA.04.UCS “Conservazione e Statistica” ‐ OB FU 
02.001.008. “Biblioteca e archivi” ‐Centro di costo G09 “Conservazione e statistica” - del 
preventivo finanziario decisionale 2020 e triennale 2020-2022 con la seguente suddivisione: 

• € 1.354,20 a carico dell’esercizio finanziario 2020; 
• € 1.354,20 a carico dell’esercizio finanziario 2021; 

4) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Aldo Lucisano. 
 

Il Responsabile Delegato 
            Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione 13Tn. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e fornitur...

		2020-01-23T15:48:37+0100
	Lucisano Aldo


		2020-01-23T15:52:02+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




